議会改革推進委員会 会議録

開 催 日 令和５年６月１２日（月）

会議時間 午後２時４７分  ～ 午後３時９分

開催場所 第三委員会室

出席委員等

[委員長]  平野 裕子 [副委員長]  山本 英司

[委 員]  三井 義文, 稲田 敏昭, 齋藤 寛之, 木崎 俊行,

      押木 孝和, 伊藤 とし子, 村田 穣史

[ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ] 議長 岡村 芳樹

欠席委員等 なし

委員外委員 斎藤 明美

説 明 の た め

出席した者の職氏名

な し

議会事務局
[局 長] 三須 裕文  [次 長] 宮崎 由美子

[書 記] 飯野 明, 秋葉 昌輝、秋元 慶介

協議事項

(1) 正・副委員長の互選について

(2) 諮問：オンライン委員会の実施方法について

(3) 次回の日程について

【決定事項】

(1)正・副委員長の選任

委 員 長；平野 裕子 委員、 副委員長；山本 英司 委員

 (2)諮問

   オンライン委員会の実施方法について

   ・令和３年１０月から１年以上をかけて当委員会で協議を重ね、本年度より議会にタブレット

端末を導入することとなった。導入目的のペーパーレス化や情報伝達手段の一元化などにつ

いては、タブレット導入で達成できたものと考えるが、導入目的の一つであるオンライン会

議（委員会）開催のための体制整備が、今年度取り組むべき最優先の課題と捉えている。

  (3)次回の協議内容について

   オンライン委員会の運営に関する留意事項について協議する。

(4)次回日程

  令和５年８月３日（木） 午前１０時００分～

【主な意見】

■ 諮問されたオンライン委員会について、傍聴も含めて検討するとのことだが、これは広く公開す

るという前提と捉えてよいか。

⇒今後協議をする中で、傍聴関係についても整えられることを期待している。

以上のとおり会議要録を作成し、ここに署名する。

委員長 平野 裕子